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Vážení čtenáři, 
 
Centrum společných služeb (dále jen CSS) 
Sdružení obcí Jablunkovska (dále jen SOJ) pro 
Vás připravilo již čtvrté číslo informačního 
zpravodaje o dění na Jablunkovsku. 
 
I v tomto čísle se můžete dočíst, co se nám 
podařilo, na čem právě pracujeme i co pro Vás 
připravujeme. 
 
Přejeme Vám příjemné čtení! 
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CO SE NÁM PODAŘILO 

 
Alej dobra 

   

 

  

 
Beskydská lyže po jednadvacáté 

  

 

 

  

 
 

 
 

 
Zdroj: Robert Borski 

 
 

Alej dobra roste a kvete na louce rozprostírající se nad zvoničkou sv. 
Isidora u Chaty Hrádek. Alej dobra vymyslela před několika lety Anna 
Rychtárková provozující Chatu Hrádek. Starostové šestnácti 
členských obcí Sdružení obcí Jablunkovska každoročně nominují a 
vyberou osobnosti, které v regionu konají „dobro“. Ti pak společně 
se starosty vysazují nové odrůdy jabloní. Každý strom tak nese jméno 
jednoho dobrého člověka.   
Naposledy byly stromy vysazovány 16. listopadu 2017. Svou jabloň 
tentokrát s pomocí starosty obce Hrčava Petrem Staněm zasadil 
Karel Karpecki, který založil internetové stránky o Hrčavě, na nichž 
publikuje poutavé články o obci. Druhou z vybraných osobností se 
stal profesor Karol Daniel Kadłubiec, vědec, pedagog, známý učenec 
lingvistiky a folkloru. Se zasazením jabloně mu pomohl starosta obce 
Bystřice Roman Wróbel. Třetí jabloň byla věnována bývalé ředitelce 
Domu dětí a mládeže v Jablunkově Libuši Mytrichové, které s jabloní 
pomohl starosta města Jablunkova Jiří Hamrozi.    

V úterý 20. února 2018 
proběhl již XXI. ročník 
závodu základních škol 
Jablunkovska „Beskydská 
lyže“. 
Děti startovaly a změřily své 
síly ve třech kategoriích, a 
to v obřím slalomu, ve 
sjezdu na snowboardu a 
v běhu na lyžích. 
Letošního ročníku 
Beskydské lyže se zúčastnili 
žáci z celkem 12 základních 
škol z regionu Jablunkovska. 
Na skvěle připravených 
tratích odstartovalo celkem 
150 dětí. Ve slalomu 
závodilo 83 dětí, běhu na 
lyžích se zúčastnilo 63 dětí a 
v kategorii snowboard 
startovaly 4 děti. 
 

Zdroj: Karel Bury 
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Školení zástupců obcí  

   
Biologicky 
rozložitelný odpad 
 
V minulém čísle zpravodaje 
jsme Vás informovali o 
projektu „Sdružení obcí 
Jablunkovska – biologicky 
rozložitelný odpad III.“, 
v rámci kterého bylo 
pořízeno celkem 1 303 kusů 
domácích kompostérů na 
bioodpad.  
 
Kompostéry jsou v současné 
době distribuovány do 
zapojených obcí, jejichž 
občané, kteří o jejich pořízení 
projevili zájem, je umístí na 
svých zahradách. Kompostéry 
budou občanům vydány na 
základě Smlouvy o výpůjčce a 
darování kompostéru spolu 
s manuálem k sestavení, 
provozu a údržbě. 
 
Kompostéry budou rozmístě-
ny v obcích: Bocanovice, 
Bukovec, Bystřice, Dolní 
Lomná, Hrádek, Jablunkov, 
Košařiska, Milíkov, Mosty u 
Jablunkova, Návsí, Nýdek a 
Písečná.   
 
 

 
Ilustrativní foto. 
Zdroj: internet 

V září loňského roku uspořádalo Centrum společných služeb (dále jen 
CSS) pro zástupce obcí školení k zákonu o obcích. V kinosále 
jablunkovské radnice se jich sešlo téměř 50. Školitel JUDr. Miroslav 
Kubánek provedl přítomné různými úskalími školeného zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích. 

 
Pro veliký úspěch a na základě poptávky po dalších školeních se v březnu 
tohoto roku budou moci obce zúčastnit školení na témata „Jednání a 
usnášení orgánů obcí“ a „Právní minimum starosty“. Obě školení 
povede opět JUDr. Kubánek.  
 

 
Školení „Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Zdroj: vlastní 

 

 
Školení „Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Zdroj: vlastní 
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CO SE NÁM DAŘÍ 

      Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji 

 
Ilustrativní foto. Zdroj: internet 

 

  

 

Kontaktní centrum 

pro občany 

Centrum společných služeb 
(CSS) i nadále poskytuje 
poradenství k dotačnímu 
titulu „Kotlíkové dotace 
v MSK – 2. výzva“. 
 
Pracovnice CSS Vám poradí 
s vyplněním a odesláním 
žádosti nebo s následným 
vyúčtováním poskytnuté 
dotace.  

Dotační program „Kotlíkové dotace v Moravskoslezském kraji – 2. 
výzva“ je v plném proudu. Krajský úřad eviduje již přes 8 800 
zaregistrovaných žádostí. Téměř všechny jsou již také schváleny. 
Z celkové alokace 900 mil. Kč je přiděleno přes 90 %. 
 
A jak to vypadá  na Jablunkovsku? 
Z celkem 7 035 schválených žádostí připadá na Jablunkovsko 589. 
V celkovém součtu dostanou žadatelé v mikroregionu Jablunkovsko 
téměř 71 mil. Kč.  
 
Jak to vypadá v jednotlivých obcích, se dozvíte níže v tabulce. 
 

OBEC 
Počet schválených 

žadatelů 
Schválená výše 
dotace celkem 

Bocanovice 8 847 500,0 

Bukovec 20 2 500 000,0 

Bystřice 73 8 131 279,0 

Dolní Lomná 14 1 545 000,0 

Horní Lomná 1 90 000,0 

Hrádek 49 5 297 613,0 

Hrčava 3 360 000,0 

Jablunkov 85 10 065 000,0 

Košařiska 5 565 000,0 

Milíkov 21 2 420 000,0 

Mosty u Jablunkova 56 7 160 171,8 

Návsí 121 14 516 250,0 

Nýdek 29 4 632 500,0 

Písečná 22 2 647 500,0 

Písek 38 4 490 000,0 

Vendryně 44 5 680 000,0 

CELKEM 589 70 947 813,8 

Údaje jsou platné ke dni 27. 3. 2018. 
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CO PŘIPRAVUJEME 

ALIS RUN 15. 4. 2018 
 

  
 
 

 
 
 
 

 

 

  

 

  

Cílem uspořádání tohoto běžeckého závodu je rozšířit dění v Bystřici o další sportovní akci. Přilákat do 
malebné vesnice v podhůří Beskyd nadšence, kteří mají radost z pohybu a aktivní relaxace. Zpestřit život 
občanů v obci. "ALIS RUN - Bystřický běh s úsměvem" chce zároveň přispět neziskové organizaci "Zdravotní 
klaun" v České republice, která přináší humor a radost hospitalizovaným dětem a dalším potřebným v oblasti 
zdravotnictví. 
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RŮZNÉ 

Kalamitní stav lesních cest na Jablunkovsku 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  

Zdraví lesů na Jablunkovsku 
Zdravotní stav nejrozšířenější dřeviny našich lesů - smrku je již delší dobu velice špatný. Příčiny jeho 
chřadnutí je potřeba hledat ve změně klimatických podmínek za posledních 10–15 let. Zejména 
opakující se periody sucha svědčí obyčejné houbě václavce smrkové. Ta se dnes pro smrk stala doslova 
pohromou. Kdysi neškodná houba je dnes  tzv. spouštěčem chřadnutí smrku, což se projevuje jeho 
postupným vadnutím vedoucím až k odumření celého stromu. Od fáze napadnutí kořenového systému 
smrku václavkou až po jeho odumření může uběhnout různě dlouhá doba, a to od několika měsíců až 
po několik roků. Jakmile strom začne pomalu vadnout, je to ideální šance pro kůrovce, který v takto 
oslabeném stromě cítí ideální příležitost k dalšímu rozmnožování. A právě toho jsme dnes v našem 
okolí svědky. Ten, kdo pravidelně navštěvuje zdejší lesy, si určitě všimne, že už cca 3 poslední roky 
stoupá intenzita těžeb právě oněch kůrovcových stromů. Dnes mluvíme o silné kůrovcové gradaci. 
Musím zde podotknout, že s touto situací nebojují lesníci jen na Jablunkovsku, ale kůrovcová kalamita 
zasáhla už i Jesenicko, Bruntálsko, Olomoucko a bohužel šíří se dál západním směrem. Nikdo dnes 
nemůže a neumí říci, kdy kalamita skončí.  

 

 
          Ilustrativní foto. Zdroj: internet 

 
Jaké jsou povinnosti vlastníka lesa? 
Vlastník lesů je dle zákona o lesích č. 289/95 Sb., povinen činit veškerá opatření k zamezení šíření 
škůdců. Právě proto jsme dnes svědky zvýšené těžební činnosti, a to nejen u lesů ve vlastnictví státu, 
ale i u ostatních vlastníků. S tím, jak stoupá objem těžeb, samozřejmě stoupá i odvoz dřeva. Tím se 
automaticky zvyšuje tlak na odvozní cesty. Bohužel, někdy opravdu lesní odvozní cesty nevypadají příliš 
udržovaně. Nicméně dokud nedojde k uklidnění kalamitní situace v lesích, budeme muset tento 
neutěšený stav strpět. Po odeznění kalamity je povinností vlastníka lesních cest provést jejich řádnou 
údržbu. Po dobu trvání kalamity je vlastník lesních cest povinen udržet jejich sjízdnost pro lesní 
techniku. Odvozní lesní cesty jsou využívány i k odvozu dříví ze soukromých lesů, kterých je 
v působnosti lesní správy Jablunkov kolem 4 000 ha. Ovšem náklady na opravy a údržbu lesních cest 
nesou v naprosté většině případů pouze Lesy ČR, státní podnik.  
 
Autor: Ing. František Lipowski, lesní správce, Lesy České republiky, s. p. 
 
 



 

7 

Africký moc prasat 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Africký mor prasat (AMP )  je nebezpečné, vysoce nakažl ivé onemocnění domácích i 
divoce ži jících prasat všech plemen a věkových kategori í.  Původcem je virus 
vyvolávající u postižených zvířat vysokou horečku, krváceniny v játrech, slezině .  Na 
člověka se AMP nepřenáší.  Projevy nemoci  se objeví  od 4 do 19 dnů od nákazy.  Zvíře 
hyne během čtyř až deseti  dnů, ale k úhynu může dojí t i  velmi  záhy, již před 
objevením se prvních klinických příznaků. Úmrtnost dosahuje až 100 %. Léčba 
neexistuje,  v  případě výskytu nákazy je nařízena okamžitá,  radikální l ikvidace celého 
chovu.  Potvrzení  ohniska nákazy znamená zákaz exportu živých zvířat, masa i  masných 
produktů z dané země.  V zemích, kde už k propuknutí  epidemie došlo, musely být 
populace prasat z velké části  omezeny –  například v Gruzi i  o 70 % ,  na Maltě a v 
Dominikánské republice byly chovy domácích prasat dokonce zrušeny všechny.  Právě 
výskyt afrického moru prasat v Li tvě byl  oficiální  příčinou toho, že Rusko zastavilo 
dovoz vepřového masa ze zemí EU.  V současné době ještě není  nikde na světě k 
dispozici  účinná vakcína proti  AMP, na její  přípravě se intenzivně pracuje.  Současné 
oblasti  výskytu AMP jsou kavkazské republiky, Ruská federace, Ukrajina , Bělorusko, 
Li tva, Lotyšsko, Estonsko, Polsko, Česká republika -  Zlínsko.  V souvislosti  s  výskytem 
ohniska AMP na Zlínsku byla státní  veterinární  správou při jata následná opatření : 
vytvoření  zamořené oblasti (k 20.  2.  2018 40 % okresu Z lín)  a v  ní  vysoce riziková 
oblast vytyčená ohradníky, vytvoření  oblasti s  intenzívním odlovem divokých prasat 
(část východní  Moravy a Slezska) a postupy v  těchto oblastech.  Jablunkovsko, 
Třinecko patří do oblasti s  intenzívním odlovem.  Jak je si tuace vážná, dokazuje 
opatření  Ministerstva zemědělství  ČR ,  ve kterém mysl ivci mají  nárok za spl nění  
předepsaných podmínek  čerpat ze státního rozpočtu v  roce 2018 k  potlačení  nákazy 
f inanční  kompenzace ve výši  uvedené v  této tabulce:  
 

    
 

http://www.africkymorprasat.cz/fakta-o-amp#vezkratce
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Státní  veterinární  správa současně uživatelům honiteb nebo oprávněným účastníkům 
lovu v  oblasti  s  intenzívním odlovem nařizuje:  
 
intenzivní celoroční lov prasete divokého bez ohledu na věkovou kategorii  a  pohlaví a s 
možností využití  následujících způsobů lovu  

a) pomocí  zdrojů umělého osvětlení , zařízení  pro osvětlení  terče, zaměřovače zbraní  
konstruovaného na principu noktovizorů,   

b) pomocí  mechanismů pohybujících se po zemi,  

c) na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá skl izeň zemědělských plodin, a 
na sousedních pozemcích ve vzdálenosti  do 200 m od hranice těchto pozemků,  

d) na čekané ve vzdálenosti  do 200 m od hrani c sousední  honitby a v této vzdálenosti 
vnadit, umisťovat myslivecká zařízení  a provádět lov z mysliveckých a jiných zařízení ,  

e) stří lením v odchytových zařízeních krátkou nebo dlouhou kulovou zbraní s energi í v 0 
metrech vyšší  než 300 J ,  

f)  odlovem kňoura a bachyně na společných lovech s možností lovu jednotnou střelou z 
brokové zbraně.   

Dále odebrat z ulovených kusů prasete divokého vzorek krve, a není -l i  to možné, vzorek 
sleziny, mízní  uzliny a pl ic, vyplnit objednávku laboratorního vyše tření , jejíž vzor je 
uveden v příloze těchto mimořádných veterinárních opatření ; tuto objednávku při ložit 
ke vzorku a předat vzorek v místě pro pří jem vzorků k vyšetření  na svalovce, které je 
nejbližší  místu ulovení.   

 

  
 

Autor: Ing. Jiří Vavřač, Odbor ŽPaZ MěÚ Jablunkov 
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KALENDÁŘ AKCÍ V MIKROREGIONU 2018 
 

  
  

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
  
 

1. 1. 2018 Dny zabijačkových specialit na Studeničném (Chata Studeničné) 

6. 1. 2018 Gorolský bál a mezinárodní folklórní přehlídka (Mosty u Jablunkova) 

8. 2. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

15. 2. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

17. 2. 2018 Krajský závod v běhu na lyžích (Dolní Lomná) 

17. 2. 2018 Hrčavské ostatky (Hrčava) 

22. 2. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

1. 3. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

8. 3. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

15. 3. 2018 Prázdninový čtvrtek v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

24. 3. 2018 Den s řemeslem "Jaro a Velikonoce" (Mosty u Jablunkova) 

7. 4. 2018 Běh Hrádkem (Hrádek) 

12. 5. 2018 Vendryňský Wandr (Vendryně) 

13. 5. 2018 Silniční běh městem Jablunkovem (Jablunkov) 

17.-19. 5. 2018 Řezbářský plenér u Dřevěnky na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

19. 5. 2018 Gulášový festival & Řezbářský plenér & Beskydský železný hasič (Mosty u J.) 

19. 5. 2018 Miyszani łowiec (Chata Kamenitý) 

26. 5. 2018 Olympiáda spolků a kácení máje (Písečná) 

2. 6. 2018 ZLOT (Bystřice) 

3. 6. 2018 Vendryňský kotár (Vendryně) 

15.-17. 6. 2018 Setkáni s Veterány (Milíkov) 

23. 6. 2018 Mezinárodní svatojánský folklórní festival Bystřice (Bystřice) 

30. 6. 2018 Den obce Bocanovice (Bocanovice) 

2.-8. 7. 2018 Dny se starými řemesly (Chata Kamenitý) 

5. 7. 2018 Pouť Cyrila a Metoděje na Hrčavě (Hrčava) 

6.-7. 7. 2018 Festival na pomezí (Dolní Lomná) 

12. 7. 2018 Den s řemeslem v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

14. 7. 2018 Vozatajské závody (Dolní Lomná) 

14.-15. 7. 2018 Jablunkovský jarmark - Dny města Jablunkova (Jablunkov) 

20. 7. 2018 Přebor v ručním kosení na nejvýchodnější louce ČR (Bukovec) 

21. 7. 2018 Bierfest  (Nýdek) 

21. 7. 2018 Slavnosti na hřišti (Milíkov) 

26. 7. 2018 Den s řemeslem v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

28. 7. 2018 Český pohár v běhu na Kozubovou (Dolní Lomná) 

29. 7. 2018 Slezský dřevorubec (Vendryně) 

28.-29. 7. 2018 Dřevařská soutěž na Grůni (Hotel Grůň) 

3.-5. 8. 2018 Mezinárodní folklorní setkání ,,Gorolski Świeto" (Jablunkov) 

9. 8. 2018 Den s řemeslem v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

11. 8. 2018 Karpatský šerpa (Mosty u Jablunkova) 

18. 8. 2018 Slavnosti Belka (Hrádek) 

18. 8. 2018 Vendryňský letní karneval (Vendryně) 

18. 8. 2018 Dny obce: Mostecké léto (Mosty u Jablunkova) 

18. 8. 2018 Den obce Písečná a Běh obcí Písečná (Písečná) 

23. 8. 2018 Den s řemeslem v dřevěnce na Fojtství (Mosty u Jablunkova) 

25. 8. 2018 Dožínky (Návsí) 

25. 8. 2018 Mezinárodní mše svatá na Trojmezí (Hrčava) 

25. 8. 2018 Den obce Bukovec aneb "Plackovy festival" (Bukovec) 

1. 9. 2018 Dožínky (Písek) 

1.-2. 9. 2018 Slezské dny (Dolní Lomná) 
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Tiráž     Kontaktní údaje CSS:    
Projekt Centra společných služeb  Manažerka a specialistka na VZ 
č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0003017 Mgr. Alena Klocová 
Operační program Zaměstnanost   Telefon: 601 169 616 

E-mail: css.soj@seznam.cz 
 

Specialistka pro rozvoj regionu a na VZ 
Ing. Kateřina Huczalová 
Telefon: 727 887 092 
E-mail: css@obechradek.cz  
 

 
 
 

8. 9. 2018 Olympiáda partnerských obcí (Vendryně) 
8. 9. 2018 Den obce Bystřice (Bystřice) 

15. 9. 2018 Jabkový den (Jablunkov) 
22. 9. 2018 Krajský závod v přespolním běhu (Dolní Lomná) 
29. 9. 2018 Běh na Filipku (Návsí) 
29. 9. 2018 Hrčavský gastronomický festival a beerfest (Hrčava) 
6. 10. 2018 Euroregionální jarmark (Dolní Lomná) 
7. 10. 2018 Nýdecký krmáš (Nýdek) 

14. 10. 2018 Pouť sv. Hedviky (Mosty u Jablunkova) 
23.-24. 11. 2018 Dílny umělecké tvořivosti (Vendryně) 

1. 12. 2018 Rozsvícení vánočního stromu (Jablunkov) 
5. 12. 2018 Mikulášské zpívání u stromečku (Vendryně) 
7. 12. 2018 Setkání s Mikulášem (Bystřice) 

23. 12. 2018 Vánoční jarmark (Jablunkov) 
29. 12. 2018 Běh do vrchu Mosty-Skalka, memoriál Milana Podešvy (Mosty u Jablunkova) 

29.-31. 12. 2018 Dny zabijačkových specialit na Studeničném (Chata Studeničné) 
 

mailto:css.soj@seznam.cz
mailto:css@obechradek.cz

